MUNICIPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO GERAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO /2024 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsao Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Or¢amentdrio
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagdo Inicial
Dotagdo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superdvit Orcamentario

111.851.681.558,00
123.032.336.947,38
117.010.881.376,12
(6.898.302.250,65)
7.920.880.350,65

111.851.681.558,00
130.967.285.006,03
123.909.183.626,77
117.331.095.184,30
117.065.381.744,27

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

123.909.183.626,77
117.331.095.184,30

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

93.766.410.434,33

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

93.631.664.563,59

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

93.215.711.955,59

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SEVIDORES

Até o Bimestre

Fundo em Capitalizacio (PLANO PREVIDENCIARIO )
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdencidrio
Fundo em Reparti¢cdo (PLANO FINANCEIRO )
Receitas Previdencidrias Realizadas
Despesas Previdencidrias Empenhadas
Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdencidrias Pagas
Resultado Previdencidrio

2.546.645.033,21
6.427.888.971,59
6.417.822.363,64
6.414.687.210,99
(3.881.243.938,38)

6.940.783.203,96
6.974.784.298,29
6.970.282.129,68
6.969.015.560,06
(34.001.094,33)

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

(a) (b) (b/a)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (10.417.672.607,00)]  (10.915.763.456,46) 104,78
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (17.454.056.435,00)]  (16.279.967.518,93) 93,27
s Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER Inscrigdo Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 1.515.762.105,51 1.159.351,53 1.483.109.345,97 31.493.408,01
Poder Executivo 1.505.945.145,14 1.159.351,53 1.473.292.385,60 31.493.408,01

Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

9.816.960,37
10.310.544.158,58
10.265.954.725,93
44.589.432,65

3.812.947.030,69
3.808.167.639,42
4.779.391,27

9.816.960,37
6.496.222.348,45
6.456.563.526,86
39.658.821,59

1.374.779,44
1.223.559,65
151.219,79

TOTAL

11.826.306.264,09

3.814.106.382,22

7.979.331.694,42

32.868.187,45

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado Até o
Bimestre

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Minimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutengio e Desenvolvimento do Ensino
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragio dos Profissionais da Educagdo Basica

Percentual de 50% da Complementagdo da Unido a0 FUNDEB (VAAT) na Educagio Infantil

Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

19.885.638.723,84
7.320.562.567,66

25
70
50
15

26,05
99,34

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor Apurado no Exercicio

Saldo ndo Re

alizado

Receita de Operacoes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

2.422.251.781,24
20.734.267.424,22

4.909.114.8
4.098.969.7

63,27
81,49

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Exercicio

10° Exercicio

20° Exercicio

35° Exercicio

Fundo em Capitalizagio (Plano Previdenciario)
Receitas Previdencidrias
Despesas Previdencidrias
Resultado Previdencidrio

Fundo em Reparti¢do (Plano Financeiro)
Receitas Previdencidrias
Despesas Previdencidrias
Resultado Previdencidrio

7.227.733.521,25
6.427.888.971,59
799.844.549,66

6.940.783.203,96
6.974.784.298,29
(34.001.094,33)

7.771.899.981,33
4.433.096.870,68
3.338.803.110,65

4.898.029.892,09
10.354.342.762,87
(5.456.312.870,78)

RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS

Valor Apurado no Exercicio

12.335.798.203,22
1.739.896.594,91
10.595.901.608,31

2.979.437.661,56
11.812.477.591,07
(8.833.039.929,51)

19.435.310.574,28
2.987.592.337,87
16.447.718.236,41

986.730.531,40
6.287.725.985,83
(5.300.995.454,43)

Saldo a Realizar

Receitas da Alienacdo de Ativos
Aplicacio dos Recursos da Alienacdo de Ativos

27.275.143,71
437.961.415,08

83.538.859,29
33.654.819,86

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Valor apurado
Até o Bimestre

L

mite Constitucional Anual

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o Bimestre

Despesas com Acoes e Sevigos Publicos de Satide executadas com recursos de impostos

18.550.376.342,94

15

24,11

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas Consideradas para o Limite/RCL (%)

1,18

FONTE: Dados obtidos nos respectivos Anexos do RREO e informagdes do SEI n® 6310.2024/0000208-7 (receitas e despesas do Regime de Previdéncia) e da SUPOM/NEO (SEI n® 6017.2024/0011750-7).

1 - Na Consolidagao estao agregados os dados do Poder Executivo: Adm. Direta (PMSP) e Adm. Indireta (HSPM; IPREM; FUNPREV; FUNFIN; SFMSP; AMLURB; FMLU; FUNDATEC; COHAB; FMH-COHAB; TMSP;

SP TURISMO; SP URBANISMO; SP CINE; SP REGULA) e do Poder Legislativo (TCMSP; FETCM; CMSP; FECAM).
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